
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

     

  28 февраля 2023 года                                                                                 № 54/608 

 
 

 

О   внесении   изменений   в   решение 

Муниципального совета   Ивнянского 

района  от 25 февраля 2014 года № 4/41 

«Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве   и   бюджетном  процессе   

в  Ивнянском районе» 
 

 

 

В целях реализации на территориях Ивнянского района положений 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приведения правовых актов           

в соответствие с действующим бюджетным законодательством Российской 

Федерации Муниципальный совет Ивнянского района  р е ш и л: 

1.Внести в решение Муниципального совета Ивнянского района                

от 25 февраля 2014 года № 4/41 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Ивнянском районе» следующие 

изменения: 

   Статья 14 «Неналоговые доходы бюджета муниципального района»  

В пункт 2 подпункт 6 добавить  пункты следующего содержания: 

«плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые                        

не разграничена, которые расположены в границах городских поселений и не 

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений)»; 

 



 2 

       «плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, которые расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов и не предоставлены 

гражданам или юридическим лицам (за исключением органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления 

(муниципальных органов), органов управления государственными 

внебюджетными фондами и казенных учреждений)»; 

«плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, которые расположены на межселенных территориях           

и находятся в федеральной собственности, осуществление полномочий 

Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации и которые 

не предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений), если 

законодательством соответствующего субъекта Российской Федерации не 

установлено иное». 

 

Статья 14.2  «Неналоговые доходы бюджетов городских поселений» 

В статье 14.2 пункта 2 дополнить  пункты следующего содержания: 

  «плата за публичный сервитут, предусмотренная решением 

уполномоченного органа об установлении публичного сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, которые расположены в границах городских поселений и не 

предоставлены гражданам или юридическим лицам (за исключением органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления (муниципальных органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами и казенных учреждений)»; 

«в бюджеты городских поселений подлежат зачислению неналоговые 

доходы по нормативам отчислений, установленным представительным 

органом муниципального района в соответствии со статьей 63 Бюджетного 

Кодекса». 

 

Статья 16. «Неналоговые доходы бюджетов сельских поселений» 

В статью 16 пункт 2 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«в бюджеты  сельских поселений подлежат зачислению неналоговые 

доходы по нормативам отчислений, установленным представительным 

органом муниципального района в соответствии со статьей 63 Бюджетного 

Кодекса». 

 

 

consultantplus://offline/ref=30762BEF259B417925A5EF314C110CB620B464FF35D180BD83BE5802CD4FA2511AC4FEB2954DC57FB4D8A3F4068009E882F108477198N2U9I
consultantplus://offline/ref=8F040FCEDD45EE45B884614079977B28CC1A947FA6E0DC1000E7825A89540951A5A8ED7811310A58C79EFE40618462C5964BDFCC96C2BAY7I


 3 

Статья 16.2. Перечень и реестр источников доходов местного 

бюджета 

          В пункте 2 после слов  «местных налогов» добавить слова  «страховых 

взносов на обязательное социальное страхование» далее по тексту. 

 

Статья 16.3. Принятие решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании 

(восстановлении) 

В статью 16.3 внести следующие дополнения 

1.В пункт 1  после слов «установленных пунктом 1»  добавить  пункт «2», 

далее по тексту. 

2.Пункт 4 дополнить словами  «Порядок отражения операций по 

списанию (восстановлению) в бюджетном (бухгалтерском) учете 

задолженности по платежам в бюджет устанавливается Министерством 

финансов Российской Федерации». 

 3.Пункт 5 изложить в новой редакции «Положения настоящей статьи не 

распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и 

сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, на 

денежные обязательства перед публично-правовым образованием». 

 

Статья 19 Бюджетные    ассигнования   на   оказание муниципальных 

услуг (выполненных работ) 

Статью 19 изложить в новой редакции: 

К бюджетным ассигнованиям на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) относятся ассигнования на: 

1) обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе 

по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) 

юридическим лицам; 

2)предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, 

включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания; 

3)предоставление субсидий некоммерческим организациям, не 

являющимся муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с 

договорами (соглашениями) на оказание указанными организациями 

муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и (или) юридическим 

лицам; 

4) осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 

собственности; 

5) закупку товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 

(за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения 

функций казенного учреждения и бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности казенных 



 4 

учреждений), в том числе в целях предоставление субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения 

исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере. 

 

Статья 26. Предоставление субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг 

Статью 26 изложить в новой редакции: 

1.Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на 

безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных 

доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, 

кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, 

предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой 

продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин 

(шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с 

защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), 

виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием 

услуг. 

2.Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в части 6 

настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются: 

- из бюджета муниципального района - в случаях и порядке, 

предусмотренных решением Муниципального совета Ивнянского района о 

районном бюджете, и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными 

правовыми актами администрации Ивнянского района или актами 

уполномоченных ею органов местного самоуправления. 

3.Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим 

требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и 

определять: 

а) общие положения о предоставлении субсидий; 

б) порядок проведения отбора получателей субсидий (юридических лиц 

(за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных 

предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, 



 5 

имеющих право на получение субсидий) для предоставления субсидий (далее - 

отбор) (в случае, если субсидия предоставляется по результатам отбора); 

в) условия и порядок предоставления субсидий; 

г) требования к отчетности; 

д)требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их 

нарушение. 

4.В случае нарушения получателями предусмотренных настоящей 

статьей субсидий условий, установленных при их предоставлении, 

соответствующие средства подлежат в порядке, определенном 

муниципальными правовыми актами, предусмотренными частью 3 и абзацем 

четвертым части 9 настоящей статьи, возврату в районный бюджет. 

5.При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, 

обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры 

(соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые 

акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам 

(соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам 

(соглашениям) о предоставлении субсидий (за исключением муниципальных 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а 

также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в 

их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их 

проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 

достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 

муниципального финансового контроля соблюдения получателем субсидии 

порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 

и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на включение таких 

положений в соглашение. 

При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, 

юридическим лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, обязательным 

условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 

предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 

производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и 

(или) в муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, 

является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 

средств иных операций, определенных муниципальными правовыми актами, 

регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам. 



 6 

6.В районном бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных 

соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений о 

муниципально-частном партнерстве. Указанные субсидии предоставляются в 

соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о 

муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, 

заключенными в порядке, определенном муниципальными правовыми актами 

о муниципально-частном партнерстве, законодательством Российской 

Федерации о концессионных соглашениях. 

7.В решении Муниципального совета Ивнянского района о районном 

бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 

предоставление в соответствии с нормативным правовым актом 

администрации Ивнянского района юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на 

конкурсной основе. 

Порядок предоставления указанных субсидий из районного бюджета, 

если данный порядок не определен решением, предусмотренным абзацем 

первым настоящей части, устанавливается муниципальными правовыми 

актами администрации Ивнянского района, которые должны соответствовать 

общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации». 

В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление из районного бюджета, бюджетов городского 

и сельских поселений субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций 

(долей) которых принадлежит соответственно Ивнянскому району, на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, 

находящиеся в собственности указанных юридических лиц (в случаях, 

установленных федеральными законами, на возмещение затрат в связи с ранее 

осуществленными указанными юридическими лицами капитальными 

вложениями в объекты капитального строительства, находящиеся в 

собственности указанных юридических лиц или в муниципальной 

собственности), и (или) на приобретение ими объектов недвижимого 

имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 

юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Решения о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем первым 

настоящей части, на осуществление капитальных вложений и (или) на 

приобретение объектов недвижимого имущества из районного бюджета, 



 7 

принимаются соответственно в форме муниципальных правовых актов 

администрации Ивнянского района, в определяемом ими порядке. В случае 

если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального 

строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации 

является обязательной, указанные решения в отношении таких объектов 

капитального строительства принимаются, в том числе, на основании 

подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и 

ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование. 

Предоставление субсидий, предусмотренных абзацем первым настоящей 

части, осуществляется в соответствии с договором (соглашением), 

заключаемым между получателем бюджетных средств, предоставляющим 

субсидию, и юридическим лицом, которому предоставляется субсидия. В 

указанный договор (соглашение) подлежат включению положения, 

определяющие обязанность юридического лица, которому предоставляется 

субсидия, предусмотренная абзацем первым настоящей части, осуществлять 

закупки за счет полученных средств в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, а также положение о возврате в соответствующий 

бюджет остатка субсидии, не использованного в отчетном финансовом году (за 

исключением субсидии на возмещение затрат, указанных в абзаце первом 

настоящей части, и субсидии, предоставляемой в пределах суммы, 

необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, 

источником финансового обеспечения которых является указанная субсидия), 

если получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, не 

принято в порядке, установленном нормативными правовыми (правовыми) 

актами, указанными в абзаце четвертом настоящей части, решение о наличии 

потребности в использовании этих средств на цели предоставления субсидии в 

текущем финансовом году. 

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящей частью, 

из районного бюджета, включая требования к договорам (соглашениям) о 

предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, 

устанавливается соответственно муниципальными правовыми актами 

администрации Ивнянского района. 

8.Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из 

районного бюджета, юридическим лицам, указанным в частях 1, 6 и 7 

настоящей статьи, в том числе в соответствии с условиями специальных 

инвестиционных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным 

законом от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 

Федерации», и заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве, 

концессионных соглашений от имени Ивнянского района, на срок, 

превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств, осуществляются в случаях, предусмотренных соответственно 



 8 

постановлениями администрации Ивнянского района, принимаемыми в 

определяемом ими порядке. 

Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзаце 

первом настоящей части, и дополнительные соглашения к указанным 

договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или 

их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, 

утверждаемыми финансовым органом Ивнянского района. 

9.Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, являющимся 

исполнителями таких услуг, предоставляются из районного бюджета в 

соответствии со статьей 27 настоящего Положения. 

 

Статья 27. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, 

не являющимися муниципальными казенными учреждениями 

Статью 27 изложить в новой редакции: 

1.В районном бюджете предусматриваются субсидии бюджетным и 

автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания, в том числе в рамках исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 

рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных 

услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на 

содержание муниципального имущества. 

Из районного бюджета могут предоставляться субсидии бюджетным и 

автономным учреждениям на иные цели. 

Порядок предоставления субсидий в соответствии с абзацем первым 

настоящего пункта из районного бюджета устанавливается муниципальными 

правовыми актами администрации Ивнянского района. 

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в 

соответствии с абзацем вторым настоящего пункта (за исключением субсидий, 

предоставляемых в соответствии со статьей 27 настоящего Положения) из 

районного бюджета устанавливаются администрацией Ивнянского района или 

уполномоченными ею органами местного самоуправления. Муниципальные 

правовые акты, устанавливающие порядок определения объема и условия 

предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта, 

должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством 

Российской Федерации. 

Предоставление предусмотренных настоящим пунктом субсидий 

осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, 

заключаемыми между органами местного самоуправления Ивнянского района, 

осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными или 

автономными учреждениями. 



 9 

2.В решении Муниципального совета Ивнянского района о районном 

бюджете могут предусматриваться субсидии иным некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными учреждениями. 

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из 

районного бюджета, в том числе результаты их предоставления, 

устанавливается муниципальными правовыми актами администрации 

Ивнянского района или муниципальными правовыми актами уполномоченных 

ею органов местного самоуправления. Указанные муниципальные правовые 

акты должны соответствовать общим требованиям, установленным 

Правительством Российской Федерации, и содержать положения об 

осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 

3 настоящей статьи, проверок главным распорядителем (распорядителем) 

бюджетных средств, предоставившим субсидии, соблюдения ими порядка и 

условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 

результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального 

финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

3.При предоставлении субсидий, указанных в пунктах 2 и 4 настоящей 

статьи, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в 

договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) муниципальные 

правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и договоры 

(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным 

договорам (соглашениям), являются согласие получателей субсидий и лиц, 

являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 

(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам 

(соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат 

получателей субсидий, на осуществление главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и 

органами муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных 

абзацем вторым пункта 2 настоящей статьи, и запрет приобретения за счет 

средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат 

получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в 

случаях, определенных муниципальными правовыми актами Ивнянского 

района, решениями администрации Ивнянского района, регулирующими 

порядок предоставления субсидий. 

4.В решении о районном бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление в соответствии с решениями администрации 

Ивнянского района некоммерческим организациям, не являющимся казенными 

учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых 

органами местного самоуправления Ивнянского района по результатам 

проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая 



 10 

учреждения, в отношении которых указанные органы не осуществляют 

функции и полномочия учредителя. 

Порядок предоставления указанных субсидий из районного бюджета, 

если данный порядок не определен решениями, предусмотренными абзацем 

первым настоящего пункта, устанавливается муниципальными правовыми 

актами администрации Ивнянского района, которые должны соответствовать 

общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации. 

5.В договоры бюджетных и автономных учреждений о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за счет субсидий, 

указанных в пункте 1 настоящей статьи, включается условие о возможности 

изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) 

объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в соответствии с настоящим 

Положением получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, 

ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидии. 

В случае признания в соответствии с настоящим Положением 

утратившими силу положений решения Муниципального совета Ивнянского 

района о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в 

части, относящейся к плановому периоду, бюджетное или автономное 

учреждение вправе не принимать решение о расторжении предусмотренных 

настоящим пунктом договоров, подлежащих оплате в плановом периоде, при 

условии заключения дополнительных соглашений к указанным договорам, 

определяющих условия их исполнения в плановом периоде. 

6.Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, предусмотренных 

пунктами 2 и 4 настоящей статьи, из бюджета Ивнянского района и 

дополнительные соглашения к указанным договорам (соглашениям), 

предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, 

заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми 

финансовым органом Ивнянского района. 

7.Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения 

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере некоммерческим организациям, указанным в пункте 2 

настоящей статьи, являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются 

из районного бюджета в соответствии со статьей 27 настоящего Положения. 

8.Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 1, пунктами 2 и 4 настоящей статьи, 

из районного бюджета на срок, превышающий срок действия утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, 

предусмотренных решениями администрации Ивнянского района, 

принимаемыми в определяемом ею порядке. 

 

          Статья 33. Дефицит бюджетов 

Статью 33 дополнить пунктами следующего содержания: 

«дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов 

утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета 



 11 

утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений»; 

«для муниципального образования, в отношении которого 

осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного 

Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного 

общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов 

по дополнительным нормативам отчислений»; 

«в случае утверждения муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования о бюджете в составе 

источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от 

продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности 

муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по 

учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить 

ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы 

указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету 

средств местного бюджета». 

 

Статья 34. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального района, бюджета поселения 

В абзаце 2 слово «полученными» заменить на слово «привлеченными». 

В абзаце 3 слово «полученными» заменить на слово «привлеченными». 

абзац 4 исключить. 

В абзаце 10   после слов «к принципалу» добавить слова  

«либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к 

принципалу».  

Абзац 11 исключить 

Дополнить абзацами  следующего содержания: 

«разница между средствами, перечисленными с единого счета местного 

бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет местного бюджета, при 

проведении операций по управлению остатками средств на едином счете 

местного бюджета»; 

«в объеме, не превышающем разницы между остатками, 

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных 

ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета 

муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным 

Кодексом к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой 

устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных абзацем вторым настоящей части, используются в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом представительного органа 

муниципального образования, регулирующим бюджетные правоотношения»; 

«в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального 

образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным Кодексом к группе 

заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой 

средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и 

consultantplus://offline/ref=744616D17AE66D464C47049AA36B72688C8A435ACDB0F94574F62BE8198FE2D2A66F2740A1969C246B300E90F9A19B5BBE64CD581028k3T5L


 12 

объемов погашения долговых обязательств муниципального образования по 

итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году 

на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства 

муниципального образования»; 

«в состав источников внешнего финансирования дефицита местного 

бюджета включаются: 

разница между привлеченными в иностранной валюте от Российской 

Федерации и погашенными муниципальным образованием бюджетными 

кредитами, предоставленными в рамках использования целевых иностранных 

кредитов»; 

«объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального 

образования в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации в 

рамках использования целевых иностранных кредитов, в случае, если 

исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права 

регрессного требования гаранта к принципалу». 

Статья 37. Порядок предоставления субсидий из местных бюджетов 

областному бюджету 

       В статье 37 в пункте 4 слова «Объем межбюджетных субсидий» заменить 

на слова «Объем субсидий», далее по тексту 

    Пункт 5 изложить в новой редакции: 

«субсидии, указанные в пункте 4 настоящей статьи, предусматриваются в 

местном бюджете в соответствии с законом субъекта Российской Федерации о 

бюджете субъекта Российской Федерации. В случае невыполнения 

представительным органом муниципального образования указанных 

требований и (или) невыполнения органами местного самоуправления решения 

представительного органа муниципального образования о бюджете 

муниципального образования в части перечисления субсидий в бюджет 

субъекта Российской Федерации объем субсидий взыскивается за счет 

отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих 

зачислению в бюджет муниципального образования, местных налогов и сборов 

в порядке, определяемом финансовым органом субъекта Российской 

Федерации с соблюдением общих требований, установленных Министерством 

финансов Российской Федерации». 

 

          Статья 52. Порядок составления проекта бюджета муниципального 

района 

Пункт 2 изложить в новой редакции:  

           «доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-

экономического развития территории, действующего на день внесения проекта 

решения о бюджете в представительный орган, а также принятого на 

указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и 

плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного 

законодательства Российской Федерации и законодательства Российской 

consultantplus://offline/ref=0AC6F5514D4DB59704B04E76DE20A6159E0BB28E74087F3E838AFA480E6DBA192BBC47E5E7284B388977C1AD5FF4A3B1F558EF02F3u6Z7K
consultantplus://offline/ref=0AC6F5514D4DB59704B04E76DE20A6159902B088740E7F3E838AFA480E6DBA192BBC47E2E22A406DDA38C0F11AA5B0B0F358ED00EF66FA66u6Z0K


 13 

Федерации,  муниципальных правовых актов представительных органов 

муниципальных образований, устанавливающих неналоговые доходы 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 

Пункты 3,4 исключить 

В пункте 5 абзац 2 изложить в новой редакции:  

          «планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными учреждениями 

осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период), а также его выполнения в 

отчетном финансовом году и текущем финансовом году. 

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных 

обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих обязательств». 

 

           Статья 53.Составление проекта бюджета муниципального района  

 В пункте 2 абзац «верхний предел муниципального долга  Ивнянского 

района на конец очередного финансового года и на конец каждого года 

планового периода» заменить на: 

   «верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального  внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода (очередным финансовым годом)». 

Дополнить абзацы следующего содержания:  

«Реестры источников доходов местного  бюджета»; 

«предложенные представительными органами, органами судебной 

системы, органами  муниципального финансового контроля проекты 

бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения 

разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет». 

 

Статья 66 «Сводная бюджетная роспись» 

В абзацах 3,10,11 пункта 2 статьи 66 слова «настоящего кодекса» 

заменить словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации». 

 

Статья 67. Бюджетная роспись 

В пункт 4 статьи 67 добавить абзац следующего содержания: 

           «изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по 

расходам распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями 

бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, без внесения 

соответствующих изменений в бюджетную роспись главного распорядителя 

бюджетных средств не допускается». 

 

Статья 69. Исполнение бюджета муниципального района и бюджетов 

поселений  по доходам 

 Абзац 3 изложить в новой редакции: 



 14 

 «перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы» 

 

Статья 70. Основные этапы исполнения бюджета муниципального 

района по расходам 

В пункте 2 абзац 2 изложить в новой редакции: 

 «принятие и учет бюджетных и денежных обязательств». 

 

Статья 72. Лицевые счета для учета операций по исполнению 

бюджета муниципального района 

Статью 72 изложить в новой редакции: 

1.Учет операций администраторов доходов бюджетов производится на 

лицевых счетах, открываемых им в Федеральном казначействе. 

2.Учет операций по исполнению местных бюджетов, производится на 

лицевых счетах, открываемых соответственно в финансовых органах 

муниципальных образований,  на лицевых счетах, открываемых финансовым 

органам муниципальных образований, в Федеральном казначействе, за 

исключением случаев, установленных Бюджетным Кодексом. 

3.Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с 

законодательством Российской Федерации во временное распоряжение 

получателей средств местных бюджетов, и подлежащими возврату или 

перечислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством 

Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открываемых им 

соответственно в Федеральном казначействе, финансовом органе 

муниципального образования.  

Учет операций со средствами муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно 

в Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального 

образования, за исключением случаев, установленных федеральными 

законами. 

4.Учет операций со средствами получателей средств из бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются средства, 

предоставленные из федерального бюджета, местного бюджета, производится 

на лицевых счетах, открываемых им соответственно в Федеральном 

казначействе, финансовом органе муниципального образования, в случаях, 

установленных федеральными законами. 

4.1.Учет операций со средствами участников казначейского 

сопровождения, источником финансового обеспечения которых являются 

средства, указанные в статьях 242.25 и 242.26 Бюджетного Кодекса, 

производится на лицевых счетах, открываемых им соответственно в 

Федеральном казначействе, финансовом органе муниципального образования, 

в случаях, установленных федеральными законами. 

consultantplus://offline/ref=670F65253D49DE19FD72F8310CCBADE7D9983B1026878FC353FCE00F1ED099415FC3FB7A7B4459583CC3F3CE5AiFL0N
consultantplus://offline/ref=670F65253D49DE19FD72F8310CCBADE7D99B3D102F808FC353FCE00F1ED099414DC3A3717C4A45536A8CB59B55F36DFE525CD6E87230iFLDN
consultantplus://offline/ref=670F65253D49DE19FD72F8310CCBADE7D99B3D102F808FC353FCE00F1ED099414DC3A3717C4A43536A8CB59B55F36DFE525CD6E87230iFLDN


 15 

5.Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются 

участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям, 

получателям средств из бюджета, участникам казначейского сопровождения 

после включения сведений о них в реестр участников бюджетного процесса, а 

также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса. 

Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего пункта, не 

применяются к участникам казначейского сопровождения, являющимся 

индивидуальными предпринимателями и физическими лицами - 

производителями товаров, работ, услуг. 

6.Открытие и ведение лицевых счетов в Федеральном казначействе,  

финансовом органе муниципального образования осуществляются в порядке, 

установленном соответственно Федеральным казначейством,  финансовым 

органом муниципального образования в соответствии с общими требованиями, 

установленными Федеральным казначейством. 

7.Лицевые счета, указанные в настоящей статье, открываются к 

соответствующим видам казначейских счетов, определенным статьей 242.14 

Бюджетного Кодекса. 

 

Дополнить новой статьей 72.1 

Статья 72.1 Осуществление Федеральным казначейством отдельных 

функций финансовых органов муниципальных образований 

1.В случае обращения местной администрации Федеральное 

казначейство осуществляет отдельные функции финансового органа 

муниципального образования, связанные: 

1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций по исполнению бюджета, главным распорядителям, распорядителям 

и получателям средств местного бюджета и главным администраторам 

(администраторам) источников финансирования дефицита местного бюджета; 

2) с доведением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 

обязательств, предельных объемов финансирования (далее в настоящей       

статье - бюджетные данные) до главных распорядителей, распорядителей и 

получателей средств местного бюджета и главных администраторов 

(администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета; 

3) с учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств 

местного бюджета; 

4) с санкционированием операций, связанных с оплатой денежных 

обязательств получателей средств местного бюджета; 

5) с открытием и ведением лицевых счетов для учета операций со 

средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств 

местного бюджета; 

6) с проведением и санкционированием операций по расходам 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими 

учреждениями из местного бюджета; 

consultantplus://offline/ref=670F65253D49DE19FD72F8310CCBADE7D99B361723828FC353FCE00F1ED099414DC3A3767B4D47593FD6A59F1CA669E05B40C8E86C30FEFCi6LFN
consultantplus://offline/ref=670F65253D49DE19FD72F8310CCBADE7D99B3D102F808FC353FCE00F1ED099414DC3A3717A4A45536A8CB59B55F36DFE525CD6E87230iFLDN


 16 

6.1) с открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета 

операций со средствами получателей средств из бюджета, участников 

казначейского сопровождения, источником финансового обеспечения которых 

являются средства бюджета субъекта Российской Федерации (местного 

бюджета); 

7) с санкционированием операций по расходам получателей средств из 

бюджета, участников казначейского сопровождения, которым открыты 

лицевые счета, источником финансового обеспечения которых являются 

средства бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета); 

8) с привлечением на единый счет местного бюджета и возвратом 

привлеченных средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 и пунктом 9 

статьи 236.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

2.Порядок направления обращений местных администраций,                      

в Федеральное казначейство, особенности передачи функций финансовых 

органов муниципальных образований, связанных с исполнением 

соответствующего бюджета, и порядок рассмотрения Федеральным 

казначейством обращений, предусмотренных настоящей статьей, 

устанавливает Министерство финансов Российской Федерации. 

3.Особенности казначейского обслуживания в случае осуществления 

Федеральным казначейством функций, указанных в подпунктах 1 - 7 пункта 1 

и пунктах 2 и 3 настоящей статьи, устанавливает Федеральное казначейство. 

4.Прекращение осуществления Федеральным казначейством отдельных 

функций финансового органа муниципального образования производится на 

основании обращения местной администрации в соответствии с пунктом 2 

настоящей статьи. 

 

Статья 74. Бюджетная смета 

Пункт 2 статьи 74 дополнить абзацем следующего содержания: 

«бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов 

финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных  нужд, предусмотренных при формировании 

планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных 

обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на 

закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд». 

 

Статья 76. Использование доходов, фактически полученных при 

исполнении бюджета муниципального района сверх утвержденных 

решением о бюджете муниципального района 

Абзац 2 изложить в новой редакции: 

«субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в 

том числе поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 

242 Бюджетного Кодекса, а также безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх 

consultantplus://offline/ref=66E059BDADA90277C91328C87CC35CA9B12EBB6587F6D29DF93720A508DCC34CFD831E90D883C24CE3B187DDC6C8EC7FE774CC264F37hDdEN
consultantplus://offline/ref=66E059BDADA90277C91328C87CC35CA9B12EBB6587F6D29DF93720A508DCC34CFD831E90D883C24CE3B187DDC6C8EC7FE774CC264F37hDdEN


 17 

утвержденных решением о бюджете доходов, направляются на увеличение 

расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных 

средств, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения 

изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год (текущий 

финансовый год и плановый период)». 

 

Статья 88. Структура муниципального долга, виды и срочность 

муниципальных долговых обязательств муниципального образования 

  В пункте 2 статьи 88 подпункт 7 изложить в новой редакции:   

           «иным долговым обязательствам, возникшим до введения в действие 

Бюджетного Кодекса и отнесенным на муниципальный долг». 

В пункте 3.1 подпункт 4 изложить в новой редакции: 

          «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, 

выраженных в валюте Российской Федерации». 

 

Статья 90. Предельный объем муниципальных  заимствований, 

объем муниципального долга, объем расходов на обслуживание 

муниципального долга 

В пункт 2 статьи 90 после слов «с учетом  положений» дополнить 

«пунктов 3 - 5  статьи 106 БК РФ» далее по тексту. 

Пункт 3 изложить в новой редакции:  

         «общая сумма заимствований муниципального образования в отчетном 

финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на 

финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых 

обязательств муниципального образования на объем остатков, образовавшихся 

на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных 

поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций 

местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета 

субъекта Российской Федерации, предоставленных с установлением условий 

их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного 

финансового года, зачисленных в местный бюджет после последнего рабочего 

дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения 

заключительных оборотов. 

         В случае, если общая сумма заимствований муниципального образования 

в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных 

на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения 

долговых обязательств муниципального образования с учетом возможных 

превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам 

отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года 

остатки средств местного бюджета в сумме указанного превышения должны 

быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96 Бюджетного Кодекса, с 

consultantplus://offline/ref=A982914EB2966567E7165729E22577018BC17F73B139414436EE56BE863F0D312260CE9D7EF14FDA6D637DCD37C82479AE4BA778345Fa3rBI
consultantplus://offline/ref=A982914EB2966567E7165729E22577018BC17F73B139414436EE56BE863F0D312260CE9D7EF14ADA6D637DCD37C82479AE4BA778345Fa3rBI
consultantplus://offline/ref=48C1C650AD61D943E856B81595BC79E72E5F68A94B63BBFC67504097DA08BEB421F958041F08F6DFE33BCD8B63686E3FA55B26BB72F9O7R4K


 18 

сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый 

год». 

Статья 92. Муниципальная гарантия 

Статью 92 изложить в новой редакции: 

1.Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение 

принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из 

договора или иной сделки (основного обязательства). 

2.Муниципальная  гарантия не обеспечивает досрочное исполнение 

обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу 

требований об их досрочном исполнении (за исключением случая, указанного 

в пункте 4 статьи 115.1 Бюджетного Кодекса) либо наступления событий 

(обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала 

считается наступившим (за исключением случая, указанного в пункте 8 статьи 

116 Бюджетного Кодекса). 

3.Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 

4.Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой 

выражена сумма основного обязательства. 

          5.От имени муниципального образования муниципальные гарантии 

предоставляются администрацией района в пределах общей суммы 

предоставляемых гарантий, указанной в решении Муниципального совета о 

местном бюджете на очередной год и плановый период, в соответствии с 

требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами. 

6.Финансовый орган муниципального образования, ведут учет выданных 

гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения 

муниципального  долга вследствие исполнения принципалами либо третьими 

лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, 

обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме 

или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, 

осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных 

случаях, установленных муниципальными гарантиями. 

7.Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения 

исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных 

партнерств, производственных кооперативов,  муниципальных унитарных 

предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, 

имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и 

находится в муниципальной собственности муниципальных образований, 

предоставляющих муниципальные гарантии по обязательствам таких 

(муниципальных унитарных предприятий), некоммерческих организаций, 

крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=025564C059B7D86A6998FB96FA8B0206E4B23F9B7F1BA671A712B005DED4C4FA791E8D3C7575AAD4DCC5AD4DBC52FFC04F9E671E1F3EvFd1K
consultantplus://offline/ref=025564C059B7D86A6998FB96FA8B0206E4B23F9B7F1BA671A712B005DED4C4FA791E8D3C7871ACD4DCC5AD4DBC52FFC04F9E671E1F3EvFd1K
consultantplus://offline/ref=025564C059B7D86A6998FB96FA8B0206E4B23F9B7F1BA671A712B005DED4C4FA791E8D3C7871ACD4DCC5AD4DBC52FFC04F9E671E1F3EvFd1K


 19 

 

Дополнить новой статьей  94 

Статья 94. Предоставление субсидий в целях финансового 

обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в социальной сфере 

1.В бюджетах бюджетной системы Российской Федерации могут 

предусматриваться субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального 

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с Федеральным законом «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере» и принятыми в соответствии с ним иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации: 

1) на финансовое обеспечение выполнения бюджетными и автономными 

учреждениями муниципального задания, предусмотренного статьей 69.2 

Бюджетного Кодекса; 

2) на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг в социальной 

сфере, заключенного по результатам конкурса; 

3)на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной 

услуги в социальной сфере. 

2.Предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 

1 настоящей статьи, из местного бюджета осуществляется в порядке, 

установленном соответственно Правительством Российской Федерации, 

местной администрацией муниципального образования, на основании 

соглашений, заключенных по результатам отбора исполнителей 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным 

законом «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и принятыми в 

соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. 

3.Соглашения, предусмотренные настоящей статьей, заключаются на 

срок оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный в 

муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере, который может превышать срок действия доведенных до 

получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1 

настоящей статьи. 

4.Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, 

предоставляемых в соответствии с соглашениями, предусмотренными 

подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи, остаются в распоряжении 

исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере при условии 

соблюдения ими условий, установленных такими соглашениями. 

consultantplus://offline/ref=71CAC5152AF25A63EC1CB1445AAD0F897E70FB361CFEC26A56DC24E55148080F4172766B7D1D1460C3D38110AAj0nAN
consultantplus://offline/ref=71CAC5152AF25A63EC1CB1445AAD0F897E73FC3C15F9C26A56DC24E55148080F53722E677E130A6B959CC745A509097B61BA68801EC2j1n8N
consultantplus://offline/ref=71CAC5152AF25A63EC1CB1445AAD0F897E70FB361CFEC26A56DC24E55148080F4172766B7D1D1460C3D38110AAj0nAN


 20 

2.Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области      

https:ivnya-r31.gosweb.gosuslugi.ru. 

 3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить                       

на постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района               

по экономическому развитию, бюджету, налоговой политике и муниципальной 

собственности (Листопад В.А.).  
  

 

 

Председатель Муниципального 

   совета Ивнянского района                                                              П.Б. Вьюнов              

http://www.admivnya.ru/

